Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento Nº___________2021

 (DEPUTADO INÁCIO FALCÃO)

Senhor Presidente,

 Requeiro nos termos do art.117, XIX do Regimento interno desta Casa
Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais que seja

encaminhada manifestação de apelo ao Governador do Estado da Paraíba, no

sentido que adote providencias para instalação de leitos de Unidade de

Terapia Intensiva (UTI) para o tratamento de pacientes infectados pelo

novo coronavírus no Hospital Distrital de Belém, como forma de garantir

o tratamento no combate a Pandemia da COVID-19.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja encaminhada ao Prefeito e a
Câmara de Vereadores do município de Belém-PB.

Justificativa

  Senhoras e Senhores Deputados,

 Esse requerimento tem por finalidade assegurar a população do

município de Belém, tratamento adequado no combate à COVID-19, diante do
elevado aumento de casos de infectados que atinge a população do nosso

Estado. Cabe ressaltar que com a instalação dessa Unidade de Terapia Intensiva

(UTI), irá promover melhoria no combate a doença, assim como ofertará o
tratamento apropriado aos pacientes contaminados pelo novo coronavírus, que

não precisarão se deslocar para outros centros na busca de atendimento. Sendo
assim confio na aprovação unânime da presente propositura.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2021

 Inácio Falcão

Deputado Estadual

14.878